cula vocor, et satis aperte exponuntur crimina mea, quid scriperim, quibus in eorum laudibus levaverim. Bonum animo fecisse se dicit. Et quomodo nunc eadem inimicus objicit que tunc amicus laudaverat ? Voluerat me in interpretatione quasi primum sequi, et auctoritatem operi suo ex nostris opusculis mutuari. Suffecerat semel dixisse quod scriperam. Quod necesse fuit eadem rursus iterare et frequenter ingerere ; et quasi nemo sibi laudanti crederet, ipsa dicta replicare ? Non est tam sollicita de audientium fide, simplex et pura laudatio. Quid metui, ne illi sine testimoniis dictorum meorum, in meis laudibus non crederat ? Videtis nos intelligere prudentiam ejus et predicationis diastrophis in scholis serpe lussisse ? Simplicitatem oblatendere non potest, in quo artifex deprehenditur malitia. Semel, aut ut multum, his errasse sit censis ; cur prudenter errat et crebro, et sic per totum textum errorem, ut mihi non liceat negare quod laudat ? Prudentis fuerat et amici, post reconciliatam simulatam, etiam leves suspensiones fugere ; ne quod fortuito fecisset, consulo facere putaretur. Unde et Tullius in Commentariis causarum pro Gabinio :

commentaires pour la défense de Gabinus : « Pour moi j'ai toujours pensé que toutes les amitiés devaient être sauvegardées avec autant de bonne foi que de religion, mais par-dessus toutes les autres celles qui succèdent à des inimitiés ; car dans le cas d'une amitié qui n'a jamais subi d'attente, un devoir omis peut s'attribuer à l'oubli, ou tout au plus à la négligence ; après une réconciliation, la moindre faute est regardée non comme une négligence, mais comme une violation de la paix, non comme une imprévoyance, mais comme une perfidie. » Horace écrit de même dans son épître à Florus : « Une paix mal faite n'est qu'un vain traité, et finit par se rompre. »

2. *Hilaire, interprète d'Origène, ainsi qu'Ambrósie et Victorinus. Les trois livres de Rufin.* — Quel avantage est-ce maintenant pour moi qu'il jure s'être simplement trompé ? Voilà qu'on me jette à la tête ses éloges ; et le témoignage que me rend cet ami si simple, n'étant ni simple ni pur, est un grief qu'on m'oppose. S'il prétendait autoriser son travail en montrant quels modèles il avait suivis, à lui se présentait le saint confesseur Hilaire, qui a traduit environ quarante mille versets d'Origène sur le livre de Job et les Psaumes. Il avait également Ambrósie dont presque tous les traités sont pleins de sentences de ce même Origène. Il avait le martyr Victorinus, qui, celui-là, prouve sa simplicité en ne dressant d'embûches à personne. Il ne prononce pas même leur nom, et, laissant de côté ces

« Ego, inquit, cum omnes amicitias tuendas semper putavi summa religione et fide, tum eas maxime que essent ex (ut graviter interpretamur) negligentibus excusatione defenditur ; post reditum in gratiam, si quid est commissum, id non neglectum, sed violatum putatur, nec imprudentia, sed perditie assignari solet. » Flaccus Horatius quoque in Epistola quam scribit ad Florum : « Male, ait, sarta gratia nequidquam coit, et rescinditur. »

2. *Hilarius, Origénis interpres, et Ambrósie et Victorinus. Tres libri Rufini.* — Quid mihi nunc prodest, quod simpliciter errasse se jurat ? Ecce objicitur mihi laudes ejus, et criminum datur simplicissimam amici, non simplex, nec pura laudatio. Si auctoritatem suo operi praestrabat, volens quod sequeretur ostendere, habuit in promptu Hilarium Confessorem, qui quadraginta ferme milia versuum Origénis in Job et Psalmis transtulit. Habuit Ambrósium, cuius pene omnes libri hujus sermonibus pleni sunt ; et Martyrem Victorinum, qui simplicitatem suam in eo probat, dum nulli molitur insidias. De his omnibus tacet, et, quasi columnis Ecclesie pretermisissis, me

colonne de l'Église, c'est moi seul, être chétif et sans importance, qu'il poursuit dans tous les recoins. Peut-être, aussi simplement qu'il accuse un ami sans le savoir, jurera-t-il encore qu'il ne connaissait pas ces auteurs. Qui pourra le croire chez un homme aussi savant qui possède à tel point la connaissance des anciens, celle des Grecs en particulier, qu'à force de s'attacher aux idées des autres, il a comme perdu ses propres idées ? peut-il ignorer des écrivains qui viennent à peine de disparaître, et des écrivains latins ? Il est aisé par là de comprendre qu'il avait moins à cœur de me louer que de ne pas les incriminer. Du reste, que ce soit un éloges, comme il s'efforce de le prouver aux ignorants, ou bien une accusation, comme je le sens par ma blessure, je ne regarderais pas comme une gloire de leur être comparé, ni comme une consolation d'être enveloppé dans le même blâme.

3. J'ai vos lettres en main, dans lesquelles vous m'annoncez que je suis un accusé, et vous m'exhortez à répondre aux accusations si je ne veux pas avoir l'air d'en reconnaître la vérité par mon silence. J'ai répondu, je l'avoue ; mais, quoique lésé, j'ai sauvegardé les droits de l'amitié au point de me défendre sans élever une accusation contre mon accusateur. J'allai jusqu'à dire que les représentations qu'un seul ami m'avait faites à Rome, de nombreux ennemis les avaient répandues dans le monde entier ; et par là ce n'est pas à l'homme, c'est aux griefs que s'adressait évidemment ma réponse. Ce

solum patrem et nihil hominem per angulos consecratur. Nisi forte eadem simplicitate qui amicum nescius accusavi, illos ignorasse se juret. Et quis ei crederet viro eruditissimo, et qui tantum habet scientiam Scripturam veterum, maxime Græcorum, ut dum peregrinus sectatur, pene sua amiserit, quod recentissima memoria viros et Latinos nesciat ? Ex quo apparet non tam me ab eo laudatum, quam illos non accusatos : ut sive laus illa est (ut vultis persuadere conatur) sive accusatio, ut ego ex vulturis mihi dolore sentio, nec in laude habereum æquulum gloriam, nec in vituperatione solatium.

3. Teneo epistolas vestras, quibus accusatus me scribitis esse ; et hortamini ut respondeam criminum, ne si tacuerim, videar crimen agnoscere. Ad quos respondi, futor ; et, quantum lesus, sic amicitie jura servavi, ut me sine accusantis accusatione defendere ; et quod unius Rome amicum objecerat, a multis in toto orbe inimicis dicerem jactitatum, ut non viderer homini, sed criminibus respondere. Aliud est, si pro jure amicitie accusatus tacere debui, et dum lutatum habeo faciem, atque (ut ita di-

serait autre chose si j'avais dû, pour sauvegarder les lois de l'amitié, me taire quand j'étais accusé ; si, la face couverte de boue, de la boue fétide de l'hérésie, puis-je dire, il ne m'était pas permis de me laver simplement avec de l'eau, de peur qu'on ne le regardât comme m'ayant fait outrage. Ce n'est pas d'un homme, dans ses rapports avec un autre homme, d'attaquer ouvertement un ami, de l'accabler d'accusations sous forme de louanges ; et cela, sans lui laisser même la liberté de prouver qu'il est catholique, et de déclarer que cet éloges d'un hérétique qu'on lui reproche tant, n'était pas une approbation donnée à l'hérésie mais un tribut d'admiration envers le génie. Il avait jugé convenable, ou plutôt, comme lui-même le veut faire croire, il s'était trouvé dans la nécessité de traduire en latin, ce qui répugnait à son intelligence. Mais quel besoin avait-il de venir me chercher dans ma retraite, quand j'étais si loin par delà les terres et les mers, pour me mêler à cette querelle ? Pourquoi m'exposer à la haine de tant d'envieux, alors qu'il devait me nuire par ses louanges beaucoup plus qu'il ne profiterait de mon exemple ? Et maintenant, comme j'ai renié cet étrange apologiste, en démontrant que je n'étais pas celui que me proclamait cet ami peu fidèle, j'apprends qu'il est furieux et qu'il a composé contre moi trois livres tout brillants de l'élegance attique, me faisant un crime de ce qu'il avait d'abord loué, me reprochant dans la traduction d'Origène les dogmes impies dont il avait lui-même dit dans

canis) hæretico fetore conspersam, ne simplici quidem aqua diluere, ne ille mihi fecisse putaretur injuriam. Hæc vox nec hominis est, nec ad hominem, aperte amicum petere, et crimina ejus sub persona laudatoris exponere ; et illi ne hoc quidem liberum dorelinqui ut se catholicum probet, et laudationem hæreticæ, que illi objicitur, non de assensu hæreticos, sed de ingenii existitisse admirationem respondeat. Placuerat ei, sive ut ipse vult videri, compulsius erit in Latinam linguam vertere quod nolebat. Quid necesse fuit me latenter, et tantis maris atque terrarum divisiis spatibus, inserere querelam ? opponere invidia plurimum, et plus mihi laudando noceret, quam sibi prodesset exemplo ? Nunc quoque quia renui laudatorem, et verbe atque doctri me non esse, quod meus necessarius predicavit, dicitur furere, et tres contra me libros venustate Atticæ texuisse ; eadem accusans, que antea laudaverat, et objiciens mihi in translatione Origénis nefaria dogmata, de quo in Praefationum laudationis suæ dixerat : « Sequitur regulam processorem, et ejus præcipue viri, cuius superius fecimus mentionem ; qui, cum ultra

sa flatteuse préface : « Je suivrai la ligne de mes prédécesseurs, et principalement de cet homme que j'ai mentionné plus haut, qui a traduit plus de soixante-dix opuscules d'Origène, de ceux que l'auteur a nommés homélitiques, sans compter plusieurs autres tirés de ses commentaires sur Paul; et, comme le grec n'était pas sans présenter des écueils, il a si bien tout adouci, tout épuré dans sa traduction, que le lecteur latin ne saurait y rien trouver qui s'éloigne de notre foi. Voilà donc aussi le modèle que nous suivons, non certes par la vigueur de l'éloquence, mais dans les principes de l'enseignement, dans la mesure de nos forces. »

4. *La foi romaine est celle des catholiques.* — Voilà ses expressions, il ne peut pas le nier. L'agrément même du style, le soin de la composition, et, ce qui vaut beaucoup mieux, la simplicité chrétienne portent assez l'empreinte de l'auteur. Dira-t-on qu'Eusèbe a fait subir au texte quelques altérations; que cet accusateur d'Origène, dans son zèle pour moi, a soutenu que l'ouvrage étant le même, nous avions erré ou marché droit ensemble? Celui qui s'est fait mon ennemi ne peut pas maintenant me déclamer hérétique, après avoir proclamé que nous ne différons pas dans la foi. Je lui demande encore cependant une chose, de m'expliquer ce langage dont la modération n'est peut-être pas sans équivoque. — Le lecteur latin ne trouvera rien là qui soit en désaccord avec notre foi. — Quelle est cette foi qu'il appelle la sienne? Est-ce

septuaginta libellos Origenis, quos Homiliticos appellavit, aliquantos etiam de Iovinis in Apostolum scriptis, transtulisset in Latinum; in quibus cum aliqua offendienda inveniatur in Greco, ita citavit omnia interpretando atque purgavit, ut nihil in illis quod a fide nostra discrepet. Latinus lector inveniat, hunc ergo etiam nos, licet non eloquentia viribus, disciplina lausan regulis in quantum possumus, sequimur. »

4. *Fides Romana Catholicorum est.* — Certè hæc illius verba sunt, negare non potest. Ipsa styli elegantia et sermo compositus, quodque his majus est, simplicitas Christiana, auctoritas sui characterem probant. Aliud est, si ista Eusebiana depravavit, et accusator Origenis, inique studiosus, in uno eodemque opere et istum et me vel errasse, vel hæc sensisse testatur est. Non potest me aucto inimicis hæresibus dicere, quem a fide sua dudum non discrepare præfatus est. Similique et hoc ab eo quæro, quid sibi velit sermo moderatus et dubius? Nihil, inquit, in illis quod a fide nostra discrepet. Latinus lector inveniat. Fidem suam quam vocat? Eamne qua Romana pollet Ecclesia? an illam, qua in Origenis

cello qui fait la grandeur de l'Eglise romaine, ou bien celle que les volumes d'Origène ont exposée? S'il me répond que c'est la première, nous sommes donc catholiques, n'ayant rien traduit des erreurs de cet écrivain; mais, si les blasphèmes d'Origène sont sa foi, en m'accusant d'avoir changé, il se montre lui-même hérétique. Ou la foi de mon louangeur est pure, et alors il m'associe à la pureté de sa confession; ou bien elle est altérée, et par là même, il montre qu'en me louant il me regardait comme participant à ses fausses doctrines. Quant à ces livres qui vont semant leurs rumeurs dans l'ombre, et me déchirant par de furtives incriminations, lorsqu'ils seront publiés, lorsqu'ils passeront des ténèbres à la lumière, et qu'ils seront venus jusqu'à nous, soit par le zèle de nos frères, soit par l'imprudence de nos envieux, j'essaierai d'y répondre. Ils ne doivent pas être bien à redouter, puisque l'auteur lui-même craint de les mettre au jour, et ne les donne à lire qu'à ceux de son parti. Alors je reconnaitrai mes torts, ou je prouverai que je n'en ai point, ou même je renverrai les accusations à mon accusateur, montrant ainsi que le silence gardé jusqu'à cette heure m'était imposé par la modération, et non par une mauvaise conscience.

5. *L'auteur se justifie.* — En attendant, j'ai voulu me blanchir dans la pensée facile du lecteur, et me défendre d'une faute extrêmement grave entre amis : il ne faut pas qu'on puisse

voluminibus continetur? Si Romanam responderit, ergo Catholicæ sumus, qui nihil de Origenis errore transtulimus; sin autem inconstantem crimen impingit, se hereticum probat. Sive bene crediti laudator meus, confessione sua me assumit in socium; sive male, ostendit me ideo ante laudatum, qui participem sui putabat erroris. Sed adversus illius libros, qui per angulos garriunt, et furtiva accusatione me mordent, cum editi fuerint, et de tenebris ad lucem processerint, atque ad nos vel studio fratrum, vel temeritate emulorum poterint pervenire, responderè conabor. Neque enim magnopere formidanti sunt, quos metuit auctor suus prodere, et tantum confederatis legendos esse decevit. Tunc aut agnoscam crimina, aut diluam, aut in accusatorem quæ sunt objecta retorquero; et ostendam quod hucusque silentium modestiæ fuit, non male conscientiæ.

5. *Auctor sese excusat.* — Interim apud tacitum lectoris iudicium purgatum me esse volui, et gravissimum inter amicos crimen refellere, ne prior læsione videar, qui et vulneratis nequam contra persecutorem tela direxi; sed meo tantum vulnere

m'accuser d'avoir fait la première blessure, moi qui, blessé, n'ai pas même lancé de trait contre mon assaillant; je n'ai pas fait autre chose que porter la main sur la plaie. Je conjure tout homme impartial d'attribuer le tort au provocateur, sans égard aux personnes. Non content de m'avoir blessé, comme si je n'avais pas de langue, comme si je devais toujours rester muet, il a composé trois livres, et de mes opuscules il a fabriqué les antièses de Marcion. Je suis impatient de savoir et sa nouvelle doctrine et ma démente inattendue. Peut-être a-t-il appris en quelques instants ce qu'il doit nous enseigner; et cette science que personne ne lui supposait va se répandre tout à coup en flots d'éloquence. Puisse le Père le faire ainsi Dieu, ainsi que le grand Jésus. » *Æneid.* x. Qu'il commence donc la lutte. Quoiqu'il se soit donné le temps de préparer les traits de son accusation et qu'il les ait lancés de toutes ses forces, nous avons confiance en notre divin Sauveur, nous espérons que sa vérité nous couvrira comme un bouclier, et que nous pourrons chanter avec le Psalmiste : « Les fûtes des enfants leur ont porté des coups mortels; » *Psalm.* XLIII, 8; puis encore : « Alors même que les camps se dresseraient contre moi, mon cœur sera sans crainte. Que la bataille soit suspendue sur nos têtes, et je serai là plein d'espérance. » *Psalm.* XXVI, 3, 4.

admovi manum. Quem obsecro, ut abaque præiudicio personarum, culpam in eum referat, qui læcessivus. Nec læssis contentus, quasi adversus elingum semperque taciturnus, tres elucubravim libros, (a) et ἀντιόσια Marcionis de meis opusculis fabricatis est. Gestit animus, et illius repente doctrinam, et meam inoperatam vecordiam cognoscere. Fortasse brevi tempore didicit, quod nos docere debet; et quod illum scire nullus putabat, scilicet eloquentia flumen ostendit. « Sic pater ille Deum faciat; sic magnus Iesus. » *Ex Virgil. lib. x. Æneid.* Incipiat conferre manum. Quamvis libravim accusationis susceperim, et lotis adversum nos viribus intorsim, credimus in Dominum Salvatorem, quod sentio circumdabit nos veritas ejus; et cum Psalmista cantare poterimus : « Sagitte parvulorum factæ sunt plaga eorum; » *Psal.* LXII, 8; et : « Si consterint adversum me castra, non timebit cor meum. Si steterit adversum me prælium, in hoc ego sperabo. » *Psal.*

Mais remettons cela pour plus tard; revenons maintenant à ce que nous nous sommes proposé.

6. *Pourquoi il a traduit en latin le πειρὶ Ἀρχῶν d'Origène. Didyme, défenseur d'Origène.* — Ses partisans m'objectent d'abord, « et ce sont des armes de cire qu'ils manient dans leur profond accablement, » *Æneid.* I, ma traduction des livres d'Origène, ces livres si nuisibles et si contraires à la foi de l'Eglise. A cela ma réponse est brève et succincte : ce sont vos lettres, frère Pamachus, et celles des vôtres, qui m'ont contraint, en me faisant savoir que ces livres étaient infidèlement traduits par un autre, qu'il y avait là certaines interpolations, sans compter les additions et les changements. Comme si ce n'était pas assez de vos lettres pour me persuader, vous m'avez envoyé des exemplaires de cette traduction, avec la petite préface où je suis loué. Après avoir lu cet ouvrage, en le comparant avec le texte grec, j'ai bien vite remarqué que le langage erroné d'Origène sur le Père, le Fils et le Saint-Esprit, se trouvait modifié dans un sens favorable par le traducteur, si bien qu'il ne révélait plus les oreilles romaines; que ses enseignements concernant la chute des anges, la dégradation des âmes, les prestiges de la résurrection, le monde et les créations fortuites d'Epiciure, le rétablissement de toutes choses dans leur état primitif, et tant d'autres points beaucoup plus

XXVI, 3, 4. Sed hæc alia. Nunc ad id quod cœpimus, revertamur.

6. *Cur Latine verterit Origenis Periarchon? Didymus propugnator Origeni.* — Objicit mihi sectatores ejus, « cereaque arma Expediunt fessi rerum, » *Æneid.* I, quare πειρὶ Ἀρχῶν libros Origenis noxios, et Ecclesiasticæ fidei repugnantes, in Latinum sermonem verterim. Ad quos brevis et succincta responsio est: Tunc me, frater Pamachus, et tuorum litteræ compulerunt, dicentes illos ab alio fraudulenter esse translatos, et interpolata nonnulla, et vel addita vel mutata. Ac ne parvam Epistolam habere fidem, inisis exemplaria ejusdem translationis, cum præfationibus laudatioribus. Quæ cum legissem, ostendisseque cum Greco, illico animadverti quæ Origenes de Patre et Filio et Spiritu Sancto impie dixerat, et quæ Romanæ ære ferre non poterat, in meliorem partem ab interprete commutata. Cætera autem dogmata, de Angelorum ruina, de

(a) ἀντιόσια. Prodigious mendam, inquit Grævus, in hunc locum; et vere prodigiosum, quod Erasmi phantasma, non Hieronymianum contextum representat. Præterea omnes mss. codices retinent non Erasmanum ἀπὸ τῶν πειρῶν, sed Marcionis ἀντιόσια, de quibus Tertullianus lib. I, contra Marcionem: Non hæc sunt ἀντιόσια Marcionis, quæ conantur discordiam Evangelii cum Legi committere. Beidæ lib. IV: Opus est contriventionem oppositioribus ἀντιόσιας exponantibus, et ad separationem Legis Evangelii coactum. Similes contrarias oppositioribus ex opusculi Hieronymi fabricatis est Rufinus, et Auctorem sibi contrarium se parum constanter ostenderet in causa et Origenis laude. — MAXIM. — Antitheses novi et veteris Testamenti titulus libri est, quem Marcion opposuit Moyse et Christo sententiam composuit; Tertullianus cum primis impugnavit. Olim etiam ἀπὸ τῶν πειρῶν, falso.

funestes qu'il serait trop long d'énumérer, il les a rendus comme il les avait trouvés dans le grec, ou bien exagérés et corroborés d'après les commentaires de Didyme, qui fut ouvertement le défenseur d'Origène; de telle sorte que le lecteur, ayant trouvé l'auteur catholique sur la Trinité, ne s'attendit pas à le trouver hérétique sur d'autres dogmes.

7. Quelqu'un qui ne serait pas son ami lui dirait sans doute : Ou bien changez tout ce qui est mal, ou bien donnez tout ce que vous regardez comme irréprochable. Si, par égard pour les âmes simples, vous retranchez tous les passages nuisibles; si ce que vous feignez avoir été glissé là par des hérétiques, vous ne voulez pas l'exprimer dans une autre langue, ne laissez subsister aucun mal. Si vous conservez dans la traduction la pure vérité, pourquoi changez-vous certaines choses, et ne touchez-vous pas aux autres? L'aveu, du reste, est formel dans ce même préambule : vous avez corrigé le mal, vous avez laissé le bien. Vous n'aurez donc pas les immunités d'un interprète, vous aurez la responsabilité d'un auteur; si quelque chose d'hérétique se trouve encore dans ce que vous avez traduit, vous êtes manifestement coupable, et voilà pourquoi vous avez enduit de miel les bords de la coupe qui contient le poison, pour qu'une feinte douceur cachât une fatale amertume.—Ainsi vous parlerait un ennemi; il vous dirait même des choses beaucoup plus dures; il vous traiterait même devant la juridiction de l'Eglise,

animarum lapsu, de resurrectionis præstigiis, de mundo vel intermundis Epicuri, de restitutione omnium in æqualem statum, et multo his deteriora que longum esset retexere, vel ita vertisse, ut in Græco inverterat, vel de Commentariis Didymi, qui Origenis apertissimus propugnator est, exaggerata et firmiora posuisse; ut qui in Trinitate catholicum legerat, in aliis hæreticum non caveret.

7. Alius forsitan, qui non esset amicus ejus, diceret : aut totum muta quod malum est; aut totum prode, quod optimum putas. Si propter similes noxia que detrahcas, et ea que ab hæreticis addita simul, in peregrinum non vis transferre veritatem, cede quicquid est noxium. Sin autem veritatis fidem in translatione conservas, cur alia mutas, et alia dimittis intacta? Quamquam aperta confessio est in eodem Prologo, emendasse te prava, et optima reliquisse. Ex quo non interpretis libertate, sed scriptoris auctoritate teneberis, si quid in his que veritati, hæreticum comprobatur; et manifesti criminis argueris; idcirco te venoni calicem circumdare melis voluisse, ut simulata dulcedo, virus pessimum legeret. Hac et multo his duriora

non comme un traducteur, mais comme un garant d'un mauvais ouvrage. Pour moi, content d'avoir mis à couvert ma responsabilité, j'ai simplement rendu des livres du *πρωτο* *Ἀρχόν* que portait le texte grec; et mon intention évidente était de porter le lecteur à croire, non ce que je traduisais, mais ce que vous aviez traduit. Mon œuvre avait une double utilité; je dévoilais un auteur hérétique, j'élevais la voix contre un interprète peu fidèle. Nul ne pouvait penser que je donnais mon assentiment aux choses traduites, puisque j'avais pris soin de montrer dans la préface la nécessité de la traduction et d'indiquer au lecteur ce qu'il ne devait pas croire. La première traduction renferme l'éloge de l'auteur, qui blâme la seconde. Celle-là porte le lecteur à croire, celle-ci l'incline dans le sens opposé. Dans l'une, on me fait complice des éloges donnés; dans l'autre, bien loin de louer celui que je trahis, je suis dans l'obligation d'accuser celui qui l'a loué. L'œuvre est à peu près la même, l'intention ne l'est pas; en suivant la même route, nous sommes arrivés à des buts différents. Il a fait disparaître ce qui était, sous prétexte que les hérétiques l'avaient altéré; il a introduit ce qui n'était pas, en affirmant que l'auteur l'avait traité dans d'autres passages. Or, s'il ne montre pas ces passages mêmes, il ne lui sera pas possible de justifier ces additions. Pour ma part, je me suis appliqué à ne rien changer dans le texte; car je me proposais, dans ma traduction, de manifester les erreurs

inimicus diceret; et te, non ut interpretem mali operis, sed ut astipulatorem in jus Ecclesiam traherem. Ego autem memet tantum defendisse contentus, in libris *πρωτο* *Ἀρχόν* simpliciter quod in Græco habebatur expressi; non ut crederet lector his que interpretabar, sed ne crederet illis que tu ante transferas. Duplex in opere meo utilitas fuit, dum et hæreticus auctor proditur, et non verus interpretis arguitur. Ac ne quis me putaret his consentire quæ verteram, interpretationis necessitatem profatione munivi, et docui quibus lector non deberet credere. Prior translatio laudem Auctoris continet, secunda vituperationem. Illa lectorem provocat ad credendum; ista ad non credendum movet. Ibi et ego invitus laudator assumor; hic intantum non laudo quem transfero, ut cogar accusare laudantem. Eadem res non eadem mente perfecta est; imo unum res diversos exitus habuit. Abstulit que erant, dicens ab hæreticis depravata; et addidit que non erant, asserens ab eodem in locis aliis disputata; quod nisi ipsa loca monstraverit, unde transulisse se dicit, probare non poterit. Mihi studio fuit nihil mutare de vero; ad hoc enim interpretabar, ut mala inter-